Câmara Municipal de Sào Sebastião do Paraíso
Estado de Minas Gerais

Ofício n° 656/ Pres.LJM/2019
Assunto: Moção de Apoio à PEC 05 de 2019.

São Sebastião do Paraíso, 21 de novembro de 2019.

Excelentíssimo Senhor Senador,

A Câmara de São Sebastião do Paraíso, atendendo requerimento da
vereadora M aria Aparecida Cerize Ramos e do vereador Vinício José Scarano Pedroso,
devidamente aprovado pelo plenário em reunião ordinária realizada no dia 18, envia esta
“MOÇÃO DE APOIO” a Vossa Excelência pela Proposta de Emenda à Constituição n°
05, de 2019, que “Insere o inciso XVI no art. 93 da Constituição Federal, para positivar a
possibilidade de execução provisória da pena, após a condenação por órgão colegiado.”

A mudança da jurisprudência a respeito do cumprimento da sentença após
condenação em segunda instância deu à população brasileira a sensação de impunidade e
insegurança, pois o excessivo número de recursos retarda, muitas vezes, o cumprimento da
sentença, visto que pode demorar anos até o fim do processo na Corte M áxima do
Judiciário, enquanto isso o réu pode permanecer em liberdade à medida que aguarda o
trânsito em julgado, caso não se enquadre nos requisitos para pedir a prisão preventiva.

Diante disso, a PEC n° 05 de 2019 vem de encontro ao anseio popular que é
o de cumprimento da pena após a condenação em segunda instância, além de que a
mudança da Carta M agna de 1988 irá garantir maior segurança jurídica e maior
estabilidade ao país.

Assim sendo, esta Casa Legislativa apoia a brilhante iniciativa de Vossa
Excelência, enquanto almeja a aprovação por este Congresso.

Respeitosamente,

CERIZE RAMOSVEREADORA MARIA

CARANO PEDROSOVEREADO

O JOSÉ MONTEIROVEREA]
PRESIDENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
SENADOR ORIOVISTO GUIMARÃES
SENADO FEDERAL, ANEXO 2, ALA TEOTÔNIO VILELA, GABINETE 25 -  PRAÇA
DOS TRES PODERES
70.165-900 - BRASÍLLV-DF

C/C AO SENADOR DAVI ALCOLUMBRE
PRESIDENTE DO SENADO
SENADO FEDERAL ANEXO 2, ALA AFONSO ARINOS, GABINETE 10
PRAÇA DOS TRÊS PODERES
70165-900 - BRASÍLIA-DF

NABF
Avenida  Dr.José  de Olive ira  Brandão  F ilho ,4 45 ,JD .Medi te r ranèe  - Fone :(35 )3531-4770  - C E P ;3 7 .950-000

email; camarassparaiso@camarassparaiso.mg.gov.br

00100.173984/2019-37 (VIA 001)

mailto:camarassparaiso@camarassparaiso.mg.gov.br

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da M esa

DESPACHO N° 6/2020

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. MPV n° 938, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.055072/2020-18

2. MPV n° 938, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.055067/2020-13

3. PLP n° 39, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.056267/2020-85

4. PEC n° 17, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.089945/2019-52

5. MPV n° 959, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.060725/2020-81

6. PEC n° 18, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.061682/2020-51

7. MPV n° 951, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.061643/2020-53

8. VET n° 17, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.062394/2020-13

9. MPV n° 938, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.039571/2020-69

10. PEC n° 18, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.057762/2020-10

11. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.173968/2019-44

12. PEC n° 5, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.173984/2019-37

13. MPV n° 904, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.172372/2019-27

14. PEC n° 5, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.169622/2019-41

15. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.172370/2019-38

16. VET n° 36, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.173617/2019-33

17. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.173576/2019-85

18. PL n° 3621, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.155366/2019-13

19. SCD n° 6, de 2016. Documento SIGAD n° 00100.066944/2020-73

20. PL n° 3267, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.065946/2020-45

21. PL n° 3267, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.065950/2020-11

22. PEC n° 5, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.177634/2019-40

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF24EBDE00377B21.

00100.173984/2019-37 (VIA 001) - 00100.068753/2020-46 (VIA 038)

23. PEC n° 5, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.169653/2019-01

24. MPV n° 870, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.169637/2019-18

25. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.175436/2019-41

26. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.175429/2019-40

27. PL n° 580, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.175298/2019-09

28. PL n° 1029, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.175286/2019-76

29. MPV n° 905, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.175000/2019-52

30. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.168132/2019-85

31. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.168098/2019-91

32. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.163872/2019-78

33. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.163865/2019-76

34. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.162139/2019-36

35. PLC n° 80, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.174994/2019-90

36. PLC n° 1615, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.155362/2019-27

37. VET n° 37, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.170973/2019-03

38. PL n° 3267, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.164185/2019-70

39. PLC n° 6330, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.051952/2020-15

40. PL n° 5478, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.157210/2019-69

Secretaria-Geral da Mesa, 28 de julho de 2020.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: CF24EBDE00377B21.

00100.173984/2019-37 (VIA 001) - 00100.068753/2020-46 (VIA 038)